
COMUNE DI RANDAZZO
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA

I S.O SEGRETERIA-AFFARI GENERALI-SERVIZI SOCIALI

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE
N. 70 del 21-02-2020

OGGETTO: Affidamento servizio di preparazione pasti per i bambini che frequentano l'asilo
nido comunale

Premesso che con determina a contrattare n.155 del 31/12/2018 sono state avviate le procedure

di gara per l’affidamento della gestione di una sezione esternalizzata dell’asilo nido comunale, il
prolungamento dell’orario giornaliero per tutti i bambini che frequentano l’asilo e
l’ampliamento del periodo di apertura, finanziato con i fondi del PAC infanzia II riparto;
Che a seguito delle risultanze della gara telematica, con determina n. 47 del 26.04.2019 è stato

aggiudicato in via definitiva alla ditta “Iride” Società Cooperativa sociale, P.I. 04229280872
con sede legale in Piazza Carlo Alberto, 49 - Scordia (CT), il servizio di gestione di una sezione
esternalizzata dell’asilo nido comunale, il prolungamento dell’orario giornaliero per tutti i
bambini che frequentano l’asilo e l’ampliamento del periodo di apertura;
Che nel servizio è compresa la preparazione dei pasti della refezione, con la fornitura di n.

4.160 da preparare presso la cucina dell’Asilo comunale con personale della Cooperativa
IRIDE, al prezzo unitario di € 4,00 + IVA;
Che detti pasti non sono sufficienti a garantire la refezione fino alla data di conclusione del

servizio;
Atteso che l’Amministrazione Comunale ha approvato il programma relativo al sistema

integrato di servizi educativi per la prima infanzia di cui al decreto legislativo 13 aprile 2017 n.
65. Riparto annualità 2018;
Che in detto programma, positivamente riscontrato dall’Assessorato alla Famiglia,

relativamente alle azioni di miglioramento dell’offerta quantitativa esistente, è stato previsto
l’acquisto di un congruo numero di pasti per la refezione scolastica per cui è stata destinata la
somma di € 13.809,60;
Atteso che si rende necessario acquisire 1.870 pasti per garantire la refezione fino alla chiusura

del programma;
Ritenuto di dover affidare la fornitura alla ditta “Iride” Società Cooperativa sociale, P.I.

04229280872 con sede legale in Piazza Carlo Alberto, 49 - Scordia (CT), che in atto gestisce il
servizio di gestione di una sezione esternalizzata dell’asilo nido comunale, il prolungamento
dell’orario giornaliero per tutti i bambini che frequentano l’asilo e l’ampliamento del periodo di

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 1



apertura, compresa il servizio per la preparazione dei pasti per la la refezione presso la cucina
dell’asilo nido;
Visto l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «Fermo restando

quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie,
le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore
alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo
inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o
più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta […]»;

SI PROPONE
Di acquisire il servizio per la preparazione di 1870 necessari a garantir la refezione1.
presso l’Asilo Nido comunale fino alla chiusura del programma Pac Infanzia II riparto
mediante affidamento diretto ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettera a) del D Lgs.
50/2016 al prezzo di € 4,00 oltre IVA a pasto così come previsto nel programma;
di affidare il servizio per la preparazione di 1870 pasti per l’asilo nido comunale, al2.
prezzo di € 4,00 oltre IVA a pasto, alla ditta “Iride” Società Cooperativa sociale, P.I.
04229280872 con sede legale in Piazza Carlo Alberto, 49 - Scordia (CT), che in atto
gestisce il servizio di gestione di una sezione esternalizzata dell’asilo nido comunale, il
prolungamento dell’orario giornaliero per tutti i bambini che frequentano l’asilo e
l’ampliamento del periodo di apertura, compresa il servizio della refezione scolastica;
Stabilire che la spesa di € 7.779,20 compresa IVA al 4% trovi imputazione sull’impegno3.
al c.b. 2.01-1.04.02.05.99 (capitolo 6139) impegno n.310;
di provvedere, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016, alla pubblicazione del presente4.
provvedimento sul profilo del committente, nell’area “amministrazione trasparente”
sotto la sezione “bandi di gara e contratti” del sito internet del Comune di Randazzo,
nonché a tutti gli altri adempimenti in materia di trasparenza previsti dall’art. 1, co.32,
della Legge n. 190/2012 e dal D.Lgs. n. 33/2013.

Il Responsabile del Procedimento
 Salvatore Salmeri

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 2



COMUNE DI RANDAZZO
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA

I S.O SEGRETERIA-AFFARI GENERALI-SERVIZI SOCIALI

DETERMINAZIONE N. 63 del 21-02-2020
Reg. Gen. N. 143 del 21-02-2020

OGGETTO: Affidamento servizio di preparazione pasti per i bambini che frequentano l'asilo
nido comunale

IL CAPO SETTORE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto, il cui testo è trascritto nel documento

allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale;

VISTO il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, approvato

con delibera di G.M. n. 17 del 19.02.2016;

VISTO il Decreto Sindacale n. 9 del 21.05.2019 di nomina dei capi settore e conferimento posizione

organizzativa ai sensi dell'Art. 13 comma 3, del C.C.N.L. sottoscritto il 21 maggio 2018;

VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

VISTA la Legge n. 142/90, recepita dalla Legge Regionale 48/91;

VISTA la Legge Regionale 7 settembre 1998 n. 23;

RITENUTO di dover fare proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto, in

quanto meritevole di approvazione;

VISTO l’O.R.EE.LL vigente in Sicilia

DETERMINA

Di fare propria e, quindi, di approvare la proposta di determinazione come da testo risultante1.

dal documento allegato alla presente, per farne parte integrante e sostanziale;

Disporre la trasmissione della presente, a cura del Responsabile del Procedimento, agli2.

organi e agli uffici competenti.

Il Capo Settore
 Salvatore Salmeri

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 3



Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 4



SERVIZIO FINANZIARIO

VISTA la riportata determina emessa dal Capo Settore I S.O SEGRETERIA-AFFARI
GENERALI-SERVIZI SOCIALI;
RISCONTRATA la Regolarità della documentazione e la relativa copertura finanziaria;
RITENUTO di dover dar corso all’impegno citato;
VISTO lo statuto comunale e il vigente Regolamento di Contabilità;

Si assume l’impegno scaturente dalla citata determinazione sulla quale si appone il visto di
Regolarità Contabile.

Sub impegno N.   310/    1 del 21-02-2020  a Competenza   CIG Z252C299CA

5° livello 12.01-1.04.02.05.999  Altri trasferimenti a famiglie n.a.c.

Capitolo       6139 / Articolo
CONTRIBUTO SERVIZI MINORI

Causale Affidamento servizio di preparazione pasti per i bambini che frequentano l'asilo nido comunale

Importo 2020 Euro                 7.779,20

Addì 21-02-2020 Il Responsabile dell’Ufficio Finanziario
Dott. Antonio Tumminello

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 5


